
Mai 2024 www.cespm.ca 

 

LA PARTICIPATION AUX ÉTUDES UNIVERSITAIRES  
 

 

2003-2004 à 2022-2023 
 

LA COMMISSION DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR DES PROVINCES MARITIMES  

http://www.cespm.ca/


Mai 2024 | www.cespm.ca 2 

 

LA PARTICIPATION AUX ÉTUDES UNIVERSITAIRES (2003-2004 À 2022-2023) 
 

NOTES 
 

1. Au cours des dernières années, les Provinces maritimes ont connu une forte croissance démographique due à la migration internationale et 
interprovinciale dans la région.  La forte baisse de certaines mesures de participation pourrait être due, en partie, à l'augmentation de la population 
des 18 à 24 ans qui ne s'est pas encore transformée en une augmentation des inscriptions à l'université parmi les résidents et résidentes de la 
province. 

 
2. Le taux de participation nationale des Canadiens et Canadiennes a augmenté de 3,2 points de pourcentage depuis 2007-2008 (voir le tableau 3). 

Une partie de l’augmentation observée pourrait être attribuable à la transformation de collèges à des universités1, plus particulièrement en 
Colombie-Britannique, en Alberta et en Ontario.  

 
3. Le nombre de personnes inscrites à une université de la Nouvelle-Écosse ou de l'Île-du-Prince-Édouard qui n’ont pas indiqué leur genre a 

considérablement augmenté depuis 2020-2021. Ce changement a eu un impact sur les taux de participation selon le genre de la personne (voir 
le tableau 5). Par conséquent, les données de 2021-2022 et 2022-2023 ont été supprimées. 

 
4. Les changements survenus au fil des ans dans la répartition des âges des personnes diplômées du secondaire peuvent avoir eu une incidence 

sur l'exactitude du taux d'entrée directe de l’école secondaire des résidents et résidentes (tableau 7), qui se limite aux personnes diplômées du 
secondaire âgées de 18 ans ou moins.  L'impact des changements dans la proportion des personnes diplômées âgées de 19 ans est atténué 
dans les données présentées au tableau 12 (Participation des 18 à 19 ans dans une université de la province d'origine) qui fournit une mesure 
alternative des nouveaux étudiants et étudiantes des écoles secondaires de la province. 

 
5. En 2008, la Nouvelle-Écosse a apporté un changement à son âge limite pour l’inscription au primaire, ce qui a rendu environ 2100 élèves 

supplémentaires admissibles une année plus tôt, avec une augmentation ponctuelle correspondante dans le nombre d’élèves ayant obtenu leur 
diplôme d’études secondaires en 2021. Ce changement entraîne des répercussions sur de nombreux taux de participation présentés dans le 
présent document. 

 

 
1 Samson, Natalie. « Partout au Canada, des collèges se préparent à devenir des universités », Affaires universitaires. Le 6 mai 2018. 
https://www.affairesuniversitaires.ca/actualites/actualites-article/partout-au-canada-des-colleges-se-preparent-a-devenir-des-universites/. Consulté le 6 mai 2024. 
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TABLEAU 1 : PARTICIPATION DANS LA PROVINCE D'ORIGINE 
Nombre d’étudiantes et d'étudiants inscrits à temps plein dans une université de leur province d'origine 

divisé par la population provinciale âgée de 18 à 24 ans. 
Cette mesure de la participation aux études universitaires indique la mesure dans laquelle la population d'âge universitaire typique d’une province a accès aux études universitaires 
dans la province. Le taux de participation est le nombre de résidentes et résidents de la province inscrits à temps plein dans une université de la province divisé par la population 
provinciale âgée de 18 à 24 ans.  

 
Nouveau-Brunswick Nouvelle-Écosse Île-du-Prince-Édouard 

Inscriptions à 
temps plein dans 

la province 
d'origine 

Population 
18 à 24 ans 

Taux de 
participation 

dans la province 
d'origine 

Inscriptions à 
temps plein dans 

la province 
d'origine 

Population 
18 à 24 ans 

Taux de 
participation 

dans la province 
d'origine 

Inscriptions à 
temps plein dans 

la province 
d'origine 

Population 
18 à 24 ans 

Taux de 
participation 

dans la province 
d'origine 

1993-1994 15 029 80 159 18,7 % 21 508 95 474 22,5 % 2 105 13 605 15,5 % 
2003-2004 13 548 70 338 19,3 % 21 461 87 346 24,6 % 2 463 13 270 18,6 % 
2004-2005 13 806 70 144 19,7 % 21 211 87 839 24,1 % 2 572 13 459 19,1 % 
2005-2006 13 923 68 706 20,3 % 20 274 87 359 23,2 % 2 549 13 391 19,0 % 
2006-2007 13 304 67 380 19,7 % 19 910 86 740 23,0 % 2 542 13 106 19,4 % 
2007-2008 13 079 66 537 19,7 % 19 279 86 248 22,4 % 2 411 13 014 18,5 % 
2008-2009 12 739 66 394 19,2 % 18 736 86 618 21,6 % 2 435 13 021 18,7 % 
2009-2010 12 666 66 495 19,0 % 18 850 87 441 21,6 % 2 566 13 151 19,5 % 
2010-2011 12 648 66 729 19,0 % 18 875 88 207 21,4 % 2 581 13 404 19,3 % 
2011-2012 12 508 66 816 18,7 % 18 867 88 548 21,3 % 2 629 13 482 19,5 % 
2012-2013 12 204 66 048 18,5 % 18 649 87 656 21,3 % 2 555 13 428 19,0 % 
2013-2014 11 554 64 635 17,9 % 18 279 85 729 21,3 % 2 415 13 188 18,3 % 
2014-2015 10 904 63 026 17,3 % 17 670 83 795 21,1 % 2 276 12 892 17,7 % 
2015-2016 10 559 61 421 17,2 % 17 309 82 317 21,0 % 2 138 12 806 16,7 % 
2016-2017 10 381 60 494 17,2 % 17 078 81 421 21,0 % 2 121 12 744 16,6 % 
2017-2018 10 337 60 169 17,2 % 16 921 82 004 20,6 % 2 159 13 011 16,6 % 
2018-2019 10 446 59 743 17,5 % 17 138 82 725 20,7 % 2 113 13 411 15,8 % 
2019-2020 10 553 59 810 17,6 % 16 989 84 066 20,2 % 2 149 14 319 15,0 % 
2020-2021 10 370 59 733 17,4 % 17 357 84 221 20,6 % 2 267 15 305 14,8 % 
2021-2022 10 360 60 102 17,2 % 18 068 82 949 21,8 % 2 362 15 777 15,0 % 
2022-2023 9 966 62 807 15,9 % 17 800 86 451 20,6 % 2 389 16 844 14,2 % 

Source : Base de données du SIEP de la CESPM; Statistique Canada tableau 17-10-0005-01.  
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TABLEAU 2 : PARTICIPATION DES RÉSIDENTES ET RÉSIDENTS DANS LES MARITIMES 
Nombre de résidentes et résidents de la province inscrits à temps plein dans une université des Maritimes 

divisé par la population provinciale âgée de 18 à 24 ans 
Cette mesure de la participation aux études universitaires indique la mesure dans laquelle la population d'âge universitaire typique d’une province a accès aux études universitaires 
dans la région des Maritimes. Le taux de participation est le nombre de résidentes et résidents de la province inscrits à temps plein dans n'importe quelle université des Provinces 
maritimes divisé par la population provinciale âgée de 18 à 24 ans. 

 

Résidents du Nouveau-Brunswick Résidents de la Nouvelle-Écosse Résidents de l’Île-du-Prince-Édouard 

Inscriptions à 
temps plein des 

résidents aux 
universités des 

Maritimes 

Population 
18 à 24 ans 

Taux de 
participation des 

résidents aux 
universités des 

Maritimes 

Inscriptions à 
temps plein des 

résidents aux 
universités des 

Maritimes 

Population 
18 à 24 ans 

Taux de 
participation des 

résidents aux 
universités des 

Maritimes 

Inscriptions à 
temps plein des 

résidents aux 
universités des 

Maritimes 

Population 
18 à 24 ans 

Taux de 
participation des 

résidents aux 
universités des 

Maritimes 
1993-1994 17 341 80 159 21,6 % 23 082 95 474 24,2 % 3 158 13 605 23,2 % 
2003-2004 16 047 70 338 22,8 % 23 536 87 346 26,9 % 3 715 13 270 28,0 % 
2004-2005 16 311 70 144 23,3 % 23 216 87 839 26,4 % 3 847 13 459 28,6 % 
2005-2006 16 410 68 706 23,9 % 22 252 87 359 25,5 % 3 759 13 391 28,1 % 
2006-2007 15 786 67 380 23,4 % 21 759 86 740 25,1 % 3 788 13 106 28,9 % 
2007-2008 15 445 66 537 23,2 % 21 097 86 248 24,5 % 3 642 13 014 28,0 % 
2008-2009 15 070 66 394 22,7 % 20 487 86 618 23,7 % 3 649 13 021 28,0 % 
2009-2010 15 001 66 495 22,6 % 20 558 87 441 23,5 % 3 727 13 151 28,3 % 
2010-2011 15 034 66 729 22,5 % 20 590 88 207 23,3 % 3 778 13 404 28,2 % 
2011-2012 14 854 66 816 22,2 % 20 605 88 548 23,3 % 3 835 13 482 28,4 % 
2012-2013 14 562 66 048 22,0 % 20 362 87 656 23,2 % 3 710 13 428 27,6 % 
2013-2014 13 943 64 635 21,6 % 19 901 85 729 23,2 % 3 580 13 188 27,1 % 
2014-2015 13 369 63 026 21,2 % 19 283 83 795 23,0 % 3 411 12 892 26,5 % 
2015-2016 12 917 61 421 21,0 % 18 952 82 317 23,0 % 3 203 12 806 25,0 % 
2016-2017 12 743 60 494 21,1 % 18 720 81 421 23,0 % 3 196 12 744 25,1 % 
2017-2018 12 743 60 169 21,2 % 18 568 82 004 22,6 % 3 228 13 011 24,8 % 
2018-2019 12 811 59 743 21,4 % 18 749 82 725 22,7 % 3 137 13 411 23,4 % 
2019-2020 12 935 59 810 21,6 % 18 512 84 066 22,0 % 3 190 14 319 22,3 % 
2020-2021 12 777 59 733 21,4 % 18 753 84 221 22,3 % 3 257 15 305 21,3 % 
2021-2022 12 924 60 102 21,5 % 19 463 82 949 23,5 % 3 329 15 777 21,1 % 
2022-2023 12 510 62 807 19,9 % 19 126 86 451 22,1 % 3 330 16 844 19,8 % 

Source : Base de données du SIEP de la CESPM; Statistique Canada tableau 17-10-0005-01. 
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TABLEAU 3 : PARTICIPATION NATIONALE DES RÉSIDENTES ET RÉSIDENTS 
Nombre de résidentes et résidents de la province inscrits à temps plein dans une université canadienne 

divisé par la population provinciale âgée de 18 à 24 ans. 
Cette mesure de la participation aux études universitaires indique la mesure dans laquelle la population d'âge universitaire typique d’une province a accès aux études universitaires 
au Canada. Elle fournit un index plus complet de l'accès aux études universitaires des résidentes et résidents d'une province, car elle élimine les restrictions imposées par les 
options disponibles dans la province d'origine ou la région. Le taux de participation est le nombre de résidentes et résidents de la province inscrits à temps plein dans n'importe 
quelle université au Canada divisé par la population de la province âgée de 18 à 24 ans. 

 

Résidents du Nouveau-Brunswick Résidents du Nouveau-Brunswick Résidents du Nouveau-Brunswick Résidents du Nouveau-Brunswick 

Inscriptions 
à temps 
plein des 
résidents 
dans une 
université 

canadienne 

Population 
18 à 24 ans 

Taux de 
participation 

nationale 
des 

résidents 

Inscriptions 
à temps 
plein des 
résidents 
dans une 
université 

canadienne 

Population 
18 à 24 ans 

Taux de 
participation 

nationale 
des 

résidents 

Inscriptions 
à temps 
plein des 
résidents 
dans une 
université 

canadienne 

Population 
18 à 24 ans 

Taux de 
participation 

nationale 
des 

résidents 

Inscriptions 
à temps 
plein des 
résidents 
dans une 
université 

canadienne 

Population 
18 à 24 ans 

Taux de 
participation 

nationale 
des 

résidents 

1993-1994 19 158 80 159 23,9 % 24 057 95 474 25,2 % 3 414 13 605 25,1 % 544 500 2 821 462 19,3 % 
2003-2004 18 483 70 338 26,3 % 26 139 87 346 29,9 % 4 098 13 270 30,9 % 679 668 3 049 550 22,3 % 
2004-2005 18 225 70 144 26,0 % 25 443 87 839 29,0 % 4 212 13 459 31,3 % 700 650 3 086 086 22,7 % 
2005-2006 18 570 68 706 27,0 % 24 426 87 359 28,0 % 4 143 13 391 30,9 % 725 757 3 103 190 23,4 % 
2006-2007 18 009 67 380 26,7 % 24 750 86 740 28,5 % 4 227 13 106 32,3 % 737 730 3 118 516 23,7 % 
2007-2008 17 655 66 537 26,5 % 25 071 86 248 29,1 % 4 047 13 014 31,1 % 739 596 3 143 950 23,5 % 
2008-2009 17 421 66 394 26,2 % 23 991 86 618 27,7 % 4 068 13 021 31,2 % 765 360 3 179 885 24,1 % 
2009-2010 17 511 66 495 26,3 % 24 111 87 441 27,6 % 4 284 13 151 32,6 % 805 776 3 218 460 25,0 % 
2010-2011 17 532 66 729 26,3 % 24 141 88 207 27,4 % 4 311 13 404 32,2 % 828 516 3 251 127 25,5 % 
2011-2012 17 385 66 816 26,0 % 23 895 88 548 27,0 % 4 374 13 482 32,4 % 847 392 3 276 978 25,9 % 
2012-2013 17 103 66 048 25,9 % 23 766 87 656 27,1 % 4 278 13 428 31,9 % 855 840 3 308 059 25,9 % 
2013-2014 16 605 64 635 25,7 % 23 418 85 729 27,3 % 4 137 13 188 31,4 % 869 160 3 329 997 26,1 % 
2014-2015 15 972 63 026 25,3 % 22 719 83 795 27,1 % 3 969 12 892 30,8 % 864 939 3 330 266 26,0 % 
2015-2016 15 855 61 421 25,8 % 22 428 82 317 27,2 % 3 789 12 806 29,6 % 865 794 3 283 857 26,4 % 
2016-2017 15 450 60 494 25,5 % 22 113 81 421 27,2 % 3 762 12 744 29,5 % 872 313 3 269 249 26,7 % 
2017-2018 15 294 60 169 25,4 % 21 861 82 004 26,7 % 3 786 13 011 29,1 % 875 517 3 298 728 26,5 % 
2018-2019 15 567 59 743 26,1 % 21 993 82 725 26,6 % 3 693 13 411 27,5 % 880 800 3 349 972 26,3 % 
2019-2020 15 282 59 810 25,6 % 21 408 84 066 25,5 % 3 690 14 319 25,8 % 878 628 3 375 261 26,0 % 
2020-2021 15 120 59 733 25,3 % 21 567 84 221 25,6 % 3 774 15 305 24,7 % 898 314 3 338 000 26,9 % 
2021-2022 15 300 60 102 25,5 % 22 323 82 949 26,9 % 3 909 15 777 24,8 % 895 650 3 238 918 27,7 % 
2022-2023 

 
62 807 

  
86 451 

  
16 844 

  
3 368 759 

 

Source : Données sur les inscriptions : Statistique Canada SIEP 2003-2004 - 2021-2022; Données sur la population : Statistique Canada tableau 17-10-0005-01.  
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TABLEAU 4 : PARTICIPATION DES 18 À 24 ANS DANS LEUR PROVINCE D'ORIGINE 
Nombre d’inscriptions des 18 à 24 ans à temps plein dans une université de leur province d'origine 

divisé par la population provinciale âgée de 18 à 24 ans. 
Cette mesure de la participation aux études universitaires indique la mesure dans laquelle la population d'âge universitaire typique d’une province a accès aux études universitaires 
dans la province. Le taux de participation est le nombre de résidentes et résidents de la province âgés de 18 à 24 ans inscrits à temps plein dans une université de la province divisé 
par la population de la province de 18 à 24 ans. Cette mesure est similaire à celle présentée dans le tableau 1. 

 

Nouveau-Brunswick Nouvelle-Écosse Île-du-Prince-Édouard 

Inscriptions à 
temps plein des 
18 à 24 ans dans 

leur province 
d'origine 

Population 
18 à 24 ans 

Taux de 
participation des 
18 à 24 ans dans 

la province 
d'origine 

Inscriptions à 
temps plein des 
18 à 24 ans dans 

leur province 
d'origine 

Population 
18 à 24 ans 

Taux de 
participation des 
18 à 24 ans dans 

la province 
d'origine 

Inscriptions à 
temps plein des 
18 à 24 ans dans 

leur province 
d'origine 

Population 
18 à 24 ans 

Taux de 
participation des 
18 à 24 ans dans 

la province 
d'origine 

1993-1994 12 844 80 159 16,0 % 17 238 95 474 18,1 % 1 811 13 605 13,3 % 
2003-2004 11 294 70 338 16,1 % 17 445 87 346 20,0 % 2 104 13 270 15,9 % 
2004-2005 11 488 70 144 16,4 % 17 225 87 839 19,6 % 2 197 13 459 16,3 % 
2005-2006 11 581 68 706 16,9 % 16 506 87 359 18,9 % 2 143 13 391 16,0 % 
2006-2007 11 120 67 380 16,5 % 16 154 86 740 18,6 % 2 147 13 106 16,4 % 
2007-2008 10 916 66 537 16,4 % 15 620 86 248 18,1 % 2 023 13 014 15,5 % 
2008-2009 10 699 66 394 16,1 % 15 136 86 618 17,5 % 2 066 13 021 15,9 % 
2009-2010 10 672 66 495 16,0 % 15 175 87 441 17,4 % 2 130 13 151 16,2 % 
2010-2011 10 655 66 729 16,0 % 15 132 88 207 17,2 % 2 150 13 404 16,0 % 
2011-2012 10 637 66 816 15,9 % 15 158 88 548 17,1 % 2 146 13 482 15,9 % 
2012-2013 10 434 66 048 15,8 % 14 941 87 656 17,0 % 2 068 13 428 15,4 % 
2013-2014 9 955 64 635 15,4 % 14 732 85 729 17,2 % 1 923 13 188 14,6 % 
2014-2015 9 411 63 026 14,9 % 14 134 83 795 16,9 % 1 794 12 892 13,9 % 
2015-2016 9 110 61 421 14,8 % 13 816 82 317 16,8 % 1 689 12 806 13,2 % 
2016-2017 8 925 60 494 14,8 % 13 750 81 421 16,9 % 1 682 12 744 13,2 % 
2017-2018 8 906 60 169 14,8 % 13 516 82 004 16,5 % 1 736 13 011 13,3 % 
2018-2019 8 989 59 743 15,0 % 13 647 82 725 16,5 % 1 701 13 411 12,7 % 
2019-2020 9 071 59 810 15,2 % 13 497 84 066 16,1 % 1 710 14 319 11,9 % 
2020-2021 8 883 59 733 14,9 % 13 622 84 221 16,2 % 1 800 15 305 11,8 % 
2021-2022 8 771 60 102 14,6 % 14 244 82 949 17,2 % 1 870 15 777 11,9 % 
2022-2023 8 406 62 807 13,4 % 14 166 86 451 16,4 % 1 913 16 844 11,4 % 

Source : Base de données du SIEP de la CESPM; Statistique Canada tableau 17-10-0005-01. 
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TABLEAU 5 : PARTICIPATION DES 18 À 24 ANS DANS LEUR PROVINCE D'ORIGINE SELON LE GENRE DE LA PERSONNE 
Nombre d'inscriptions des 18 à 24 ans à temps plein dans une université de leur province d'origine 

divisé par la population provinciale âgée de 18 à 24 ans, selon le genre de la personne. 
Cette mesure de la participation aux études universitaires est le taux de participation des 18 à 24 ans dans leur province d’origine (tableau 4), ventilé selon le genre de la personne. 
Comme le tableau 4, cette mesure de la participation aux études universitaires indique la mesure dans laquelle la population d'âge universitaire typique d’une province a accès aux 
études universitaires dans la province. Le taux de participation est le nombre de résidentes et résidents de la province âgés de 18 à 24 ans d'une identité de genre particulière 
inscrits à temps plein dans une université de la province divisé par la population provinciale âgée de 18 à 24 ans de cette identité de genre. 

 

Nouveau-Brunswick Nouvelle-Écosse Île-du-Prince-Édouard 

Inscrip�ons à 
temps plein des 
18 à 24 ans dans 

leur province 
d'origine 

Popula�on  
18 à 24 ans  

Taux de 
par�cipa�on des 
18 à 24 ans dans 

la province 
d'origine   

Inscrip�ons à 
temps plein des 
18 à 24 ans dans 

leur province 
d'origine 

Popula�on  
18 à 24 ans  

Taux de 
par�cipa�on des 
18 à 24 ans dans 

la province 
d'origine   

Inscrip�ons à 
temps plein des 
18 à 24 ans dans 

leur province 
d'origine 

Popula�on  
18 à 24 ans  

Taux de 
par�cipa�on des 
18 à 24 ans dans 

la province 
d'origine   

Femme Homme Femme Homme Femme Homme Femme Homme Femme Homme Femme Homme Femme Homme Femme Homme Femme Homme 
1993-1994 7 179 5 665 39 088 41 071 18,4 % 13,8 % 9 521 7 717 46 829 48 645 20,3 % 15,9 % 1 005 806 6 619 6 986 15,2 % 11,5 % 
2003-2004 6 821 4 473 34 250 36 088 19,9 % 12,4 % 10 305 7 140 43 695 43 651 23,5 % 16,3 % 1 284 820 6 581 6 689 19,5 % 12,3 % 
2004-2005 6 987 4 501 34 146 35 998 20,5 % 12,5 % 10 153 7 072 43 854 43 985 23,1 % 16,1 % 1 310 887 6 658 6 801 19,6 % 13,1 % 
2005-2006 7 039 4 542 33 430 35 276 21,1 % 12,9 % 9 777 6 728 43 699 43 660 22,4 % 15,4 % 1 317 826 6 672 6 719 19,7 % 12,3 % 
2006-2007 6 765 4 354 32 795 34 585 20,6 % 12,6 % 9 619 6 521 43 379 43 361 22,2 % 15,0 % 1 322 825 6 561 6 545 20,1 % 12,6 % 
2007-2008 6 595 4 321 32 336 34 201 20,4 % 12,6 % 9 298 6 303 42 861 43 387 21,7 % 14,5 % 1 246 777 6 474 6 540 19,2 % 11,9 % 
2008-2009 6 535 4 161 32 093 34 301 20,4 % 12,1 % 9 043 6 062 42 756 43 862 21,2 % 13,8 % 1 266 800 6 469 6 552 19,6 % 12,2 % 
2009-2010 6 479 4 193 32 039 34 456 20,2 % 12,2 % 9 026 6 118 42 975 44 466 21,0 % 13,8 % 1 297 833 6 531 6 620 19,9 % 12,6 % 
2010-2011 6 506 4 149 32 065 34 664 20,3 % 12,0 % 9 110 6 020 42 974 45 233 21,2 % 13,3 % 1 269 881 6 652 6 752 19,1 % 13,0 % 
2011-2012 6 396 4 241 32 040 34 776 20,0 % 12,2 % 9 163 5 989 42 849 45 699 21,4 % 13,1 % 1 267 879 6 693 6 789 18,9 % 12,9 % 
2012-2013 6 279 4 155 31 792 34 256 19,8 % 12,1 % 9 020 5 916 42 378 45 278 21,3 % 13,1 % 1 253 815 6 623 6 805 18,9 % 12,0 % 
2013-2014 5 918 4 036 31 158 33 477 19,0 % 12,1 % 8 905 5 825 41 598 44 131 21,4 % 13,2 % 1 158 765 6 488 6 700 17,8 % 11,4 % 
2014-2015 5 573 3 836 30 330 32 696 18,4 % 11,7 % 8 616 5 513 40 860 42 935 21,1 % 12,8 % 1 067 727 6 274 6 618 17,0 % 11,0 % 
2015-2016 5 412 3 696 29 371 32 050 18,4 % 11,5 % 8 445 5 366 40 246 42 071 21,0 % 12,8 % 995 694 6 234 6 572 16,0 % 10,6 % 
2016-2017 5 263 3 654 28 928 31 566 18,2 % 11,6 % 8 395 5 346 39 909 41 512 21,0 % 12,9 % 1 003 679 6 206 6 538 16,2 % 10,4 % 
2017-2018 5 308 3 589 28 856 31 313 18,4 % 11,5 % 8 218 5 283 39 900 42 104 20,6 % 12,5 % 1 019 716 6 371 6 640 16,0 % 10,8 % 
2018-2019 5 376 3 596 28 683 31 060 18,7 % 11,6 % 8 257 5 366 40 023 42 702 20,6 % 12,6 % 990 700 6 670 6 741 14,8 % 10,4 % 
2019-2020 5 563 3 479 28 847 30 963 19,3 % 11,2 % 8 194 5 237 40 383 43 683 20,3 % 12,0 % 1 003 690 7 018 7 301 14,3 % 9,5 % 
2020-2021 5 479 3 370 28 869 30 864 19,0 % 10,9 % 8 306 5 219 40 221 44 000 20,7 % 11,9 % 1 034 718 7 426 7 879 13,9 % 9,1 % 
2021-2022 5 431 3 283 28 983 31 119 18,7 % 10,5 % 8 377 5 329 39 450 43 499   1 103 683 7 752 8 025   
2022-2023 5 139 3 165 30 312 32 495 17,0 % 9,7 % 8 320 5 332 40 902 45 549   1 105 681 8 195 8 649   

Source : Base de données du SIEP de la CESPM; Statistique Canada tableau 17-10-0005-01. Les personnes qui n’ont pas indiqué leur genre ont été exclues.  

Le nombre de personnes inscrites à une université de la Nouvelle-Écosse ou de l'Île-du-Prince-Édouard qui n’ont pas indiqué leur genre a considérablement augmenté en 2021-2022.  

Ce changement a eu un impact sur les taux de participation. Par conséquent, les données ont été supprimées. 
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TABLEAU 6 : PARTICIPATION DANS LA PROVINCE D'ORIGINE SELON LA COHORTE D'ÂGE 
Nombre d’étudiantes et d'étudiants âgés de n ans inscrits à temps plein dans une université de leur province d'origine 

divisé par la population provinciale âgée de n ans. 
Cette mesure de la participation aux études universitaires indique la mesure dans laquelle la population d'âge universitaire typique d’une province a accès aux études universitaires 
dans la province, ventilée par cohorte d’âge. Le taux de participation est le nombre de résidentes et résidents de la province d'un certain âge inscrits à temps plein dans une 
université de la province divisé par la population provinciale du même âge. 

Âge  
(n)  

2022-2023 

Nouveau-Brunswick Nouvelle-Écosse Île-du-Prince-Édouard 

Inscriptions à 
temps plein dans 

la province 
d'origine 

Population 

Taux de 
participation 

dans la province 
d'origine 

Inscriptions à 
temps plein dans 

la province 
d'origine 

Population 

Taux de 
participation 

dans la province 
d'origine 

Inscriptions à 
temps plein dans 

la province 
d'origine 

Population 

Taux de 
participation 

dans la province 
d'origine 

17 18 8 094 0,2 % 30 9 834 0,3 % 5 1 919 0,3 % 
18 1 685 8 357 20,2 % 2 850 10 236 27,8 % 371 1 884 19,7 % 
19 1 661 8 342 19,9 % 2 766 10 598 26,1 % 390 1 963 19,9 % 
20 1 576 8 494 18,6 % 2 548 11 247 22,7 % 360 2 089 17,2 % 
21 1 589 8 904 17,8 % 2 406 12 068 19,9 % 352 2 359 14,9 % 
22 960 9 693 9,9 % 1 673 13 648 12,3 % 224 2 760 8,1 % 
23 579 9 554 6,1 % 1 164 14 161 8,2 % 121 3 028 4,0 % 
24 356 9 463 3,8 % 759 14 493 5,2 % 95 2 761 3,4 % 
25 252 9 085 2,8 % 558 13 954 4,0 % 66 2 535 2,6 % 
26 174 9 201 1,9 % 446 14 167 3,1 % 52 2 391 2,2 % 
27 127 9 299 1,4 % 327 13 696 2,4 % 35 2 250 1,6 % 
28 121 9 488 1,3 % 313 13 426 2,3 % 45 2 026 2,2 % 
29 86 9 522 0,9 % 255 13 600 1,9 % 23 1 953 1,2 % 

Source : Base de données du SIEP de la CESPM; Statistique Canada tableau 17-10-0005-01. 
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TABLEAU 7 : TAUX D'ENTRÉE DIRECTE DE L'ÉCOLE SECONDAIRE DES RÉSIDENTES ET RÉSIDENTS 
Nombre d’inscriptions en première année, entrée directe (variable de substitution : âgés de 18 ans ou moins au 31 décembre), à temps plein dans l'année n  

divisé par le nombre de diplômés et diplômées des écoles secondaires de la province dans l'année n-1. 
Cette mesure de la participation aux études universitaires indique la mesure dans laquelle la population récemment diplômée du secondaire d’une province a accès aux études 
universitaires dans la province. Les récents diplômés et diplômées du secondaire représentent une source traditionnelle de recrutement pour les universités. Le taux de participation 
est le nombre de résidentes et résidents de la province de 18 ans ou moins (une variable de substitution pour les récents diplômés et diplômées du secondaire) inscrits à temps 
plein dans une université de la province divisé par la population provinciale des diplômées et diplômés du secondaire âgés de 18 ans ou moins. Cette mesure ne tient compte que 
du taux d'entrée directe des personnes diplômées du secondaire âgées de 18 ans ou moins et doit être interprétée avec prudence. 

 

Nouveau-Brunswick Nouvelle-Écosse Île-du-Prince-Édouard 

1re année, entrée 
directe des 
résidents 

Diplômés du 
secondaire de 

l'année 
précédente 

Taux d'entrée 
directe de l'école 
secondaire des 

étudiants 
résidents 

1re année, entrée 
directe des 
résidents 

Diplômés du 
secondaire de 

l'année 
précédente 

Taux d'entrée 
directe de l'école 
secondaire des 

étudiants 
résidents 

1re année, entrée 
directe des 
résidents 

Diplômés du 
secondaire de 

l'année 
précédente 

Taux d'entrée 
directe de l'école 
secondaire des 

étudiants 
résidents 

2003-2004 2 365 * * 3 004 9 657 31,1 % 485 1 545 31,4 % 
2004-2005 2 361 7 836 30,1 % 2 827 9 756 29,0 % 471 1 533 30,7 % 
2005-2006 2 344 7 854 29,8 % 2 719 9 693 28,1 % 471 1 512 31,2 % 
2006-2007 2 215 7 929 27,9 % 2 614 9 669 27,0 % 471 1 545 30,5 % 
2007-2008 2 248 7 683 29,3 % 2 560 9 822 26,1 % 467 1 617 28,9 % 
2008-2009 2 331 7 794 29,9 % 2 544 10 029 25,4 % 485 1 674 29,0 % 
2009-2010 2 361 7 824 30,2 % 2 451 9 792 25,0 % 467 1 620 28,8 % 
2010-2011 2 247 7 950 28,3 % 2 496 9 663 25,8 % 475 1 653 28,7 % 
2011-2012 2 281 7 614 30,0 % 2 554 9 600 26,6 % 454 1 584 28,7 % 
2012-2013 2 247 7 581 29,6 % 2 422 9 507 25,5 % 439 1 533 28,6 % 
2013-2014 2 070 7 521 27,5 % 2 445 9 306 26,3 % 437 1 569 27,9 % 
2014-2015 1 826 7 242 25,2 % 2 348 9 246 25,4 % 395 1 527 25,9 % 
2015-2016 1 877 7 044 26,6 % 2 276 8 898 25,6 % 364 1 464 24,9 % 
2016-2017 1 981 7 155 27,7 % 2 286 8 622 26,5 % 368 1 362 27,0 % 
2017-2018 1 956 6 951 28,1 % 2 276 8 586 26,5 % 364 1 308 27,8 % 
2018-2019 1 992 6 912 28,8 % 2 313 8 601 26,9 % 327 1 392 23,5 % 
2019-2020 2 021 6 726 30,0 % 2 316 8 535 27,1 % 327 1 329 24,6 % 
2020-2021 1 894 6 936 27,3 % 2 290 8 631 26,5 % 326 1 383 23,6 % 
2021-2022 1 796 6 780 26,5 % 2 839 9 522 29,8 % 376 1 539 24,4 % 
2022-2023 1 703 6 651 25,6 % 2 881 8 673 33,2 % 376 1 659 22,7 % 

Source : Inscriptions : base de données du SIEP de la CESPM; Diplômés du secondaire. Statistique Canada tableau 37-10-0008-01; Nombre de diplômés des programmes réguliers pour les jeunes, écoles secondaires publiques, selon l’âge et le sexe. 
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TABLEAU 8 : PARTICIPATION GÉNÉRALE 
Nombre d’inscriptions à temps plein dans une province 

divisé par la population provinciale âgée de 18 à 24 ans. 
Cette mesure de la participation aux études universitaires indique la mesure dans laquelle les personnes, peu importe leur l'âge ou leur origine géographique, ont accès aux études 
universitaires dans la province (et le pays). Le taux de participation est le nombre de personnes inscrites à temps plein dans une université de la province divisé par la population 
provinciale âgée de 18 à 24 ans. Bien que le dénominateur du taux soit la population d'âge universitaire typique de la province, il ne s'agit pas d'une mesure précise de la mesure 
dans laquelle les universités d'une province sont accessibles à la population provinciale et doit donc être utilisé avec prudence. 

 
Nouveau-Brunswick Nouvelle-Écosse Île-du-Prince-Édouard Canada 

Inscriptions 
à temps 

plein 

Population 
18 à 24 ans 

Taux de 
participation 

générale 

Inscriptions 
à temps 

plein 

Population 
18 à 24 ans 

Taux de 
participation 

générale 

Inscriptions 
à temps 

plein 

Population 
18 à 24 ans 

Taux de 
participation 

générale 

Inscriptions 
à temps 

plein 

Population 
18 à 24 ans 

Taux de 
participation 

générale 

1993-1994 19 364 80 159 24,2 % 30 888 95 474 32,4 % 2 691 13 605 19,8 % 574 320 2 821 462 20,4 % 
2003-2004 20 051 70 338 28,5 % 35 659 87 346 40,8 % 3 246 13 270 24,5 % 738 399 3 049 550 24,2 % 
2004-2005 20 139 70 144 28,7 % 36 066 87 839 41,1 % 3 382 13 459 25,1 % 765 267 3 086 086 24,8 % 
2005-2006 20 082 68 706 29,2 % 35 537 87 359 40,7 % 3 368 13 391 25,2 % 795 477 3 103 190 25,6 % 
2006-2007 19 199 67 380 28,5 % 34 785 86 740 40,1 % 3 374 13 106 25,7 % 808 746 3 118 516 25,9 % 
2007-2008 18 655 66 537 28,0 % 33 580 86 248 38,9 % 3 251 13 014 25,0 % 811 827 3 143 950 25,8 % 
2008-2009 18 121 66 394 27,3 % 33 266 86 618 38,4 % 3 371 13 021 25,9 % 840 348 3 179 885 26,4 % 
2009-2010 18 043 66 495 27,1 % 34 063 87 441 39,0 % 3 543 13 151 26,9 % 888 405 3 218 460 27,6 % 
2010-2011 18 171 66 729 27,2 % 35 192 88 207 39,9 % 3 676 13 404 27,4 % 918 246 3 251 127 28,2 % 
2011-2012 18 365 66 816 27,5 % 36 086 88 548 40,8 % 3 761 13 482 27,9 % 947 592 3 276 978 28,9 % 
2012-2013 18 311 66 048 27,7 % 36 605 87 656 41,8 % 3 741 13 428 27,9 % 966 603 3 308 059 29,2 % 
2013-2014 17 681 64 635 27,4 % 36 790 85 729 42,9 % 3 684 13 188 27,9 % 992 541 3 329 997 29,8 % 
2014-2015 16 870 63 026 26,8 % 36 665 83 795 43,8 % 3 664 12 892 28,4 % 1 000 851 3 330 266 30,1 % 
2015-2016 16 495 61 421 26,9 % 36 337 82 317 44,1 % 3 658 12 806 28,6 % 1 010 586 3 283 857 30,8 % 
2016-2017 16 079 60 494 26,6 % 36 066 81 421 44,3 % 3 733 12 744 29,3 % 1 027 425 3 269 249 31,4 % 
2017-2018 15 889 60 169 26,4 % 36 072 82 004 44,0 % 3 951 13 011 30,4 % 1 045 557 3 298 728 31,7 % 
2018-2019 16 057 59 743 26,9 % 36 974 82 725 44,7 % 3 980 13 411 29,7 % 1 067 970 3 349 972 31,9 % 
2019-2020 16 339 59 810 27,3 % 38 595 84 066 45,9 % 4 244 14 319 29,6 % 1 086 546 3 375 261 32,2 % 
2020-2021 15 851 59 733 26,5 % 38 244 84 221 45,4 % 4 483 15 305 29,3 % 1 102 242 3 338 000 33,0 % 
2021-2022 16 524 60 102 27,5 % 39 407 82 949 47,5 % 4 808 15 777 30,5 % 1 113 987 3 238 918 34,4 % 
2022-2023 16 787 62 807 26,7 % 40 919 86 451 47,3 % 4 967 16 844 29,5 % 

 
3 368 759 

 

Source : Données sur les inscriptions dans les Maritimes : base de données du SIEP de la CESPM; Données sur les inscriptions au Canada : Statistique Canada tableau37-10-0018-01; Données sur la population : Statistique Canada tableau 17-10-0005-01.   
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TABLEAU 9 : PARTICIPATION À TEMPS PLEIN ET À TEMPS PARTIEL DANS LA PROVINCE D'ORIGINE 
Nombre d’étudiantes et d'étudiants inscrits à temps plein ou à temps partiel dans une université de leur province d'origine 

divisé par la population provinciale âgée de 18 à 24 ans. 
Cette mesure de la participation aux études universitaires indique la mesure dans laquelle la population d'âge universitaire typique d’une province a accès aux études universitaires 
dans la province, peu importe le régime d'études. Elle élargit donc l’étendue de la mesure présentée dans le tableau 1. Le taux de participation est le nombre de résidentes et 
résidents de la province inscrits à temps plein ou à temps partiel dans une université de la province divisé par la population provinciale âgée de 18 à 24 ans. 

 

Nouveau-Brunswick Nouvelle-Écosse Île-du-Prince-Édouard 

Inscriptions dans 
la province 

d'origine à temps 
plein et partiel 

Population 
18 à 24 ans 

Taux de 
participation 

dans la province 
d'origine à temps 

plein et partiel 

Inscriptions dans 
la province 

d'origine à temps 
plein et partiel 

Population 
18 à 24 ans 

Taux de 
participation 

dans la province 
d'origine à temps 

plein et partiel 

Inscriptions dans 
la province 

d'origine à temps 
plein et partiel 

Population 
18 à 24 ans 

Taux de 
participation 

dans la province 
d'origine à temps 

plein et partiel 
1993-1994 20 235 80 159 25,2 % 28 809 95 474 30,2 % 2 854 13 605 21,0 % 
2003-2004 17 392 70 338 24,7 % 27 429 87 346 31,4 % 2 994 13 270 22,6 % 
2004-2005 17 337 70 144 24,7 % 26 851 87 839 30,6 % 3 112 13 459 23,1 % 
2005-2006 17 442 68 706 25,4 % 25 615 87 359 29,3 % 3 010 13 391 22,5 % 
2006-2007 16 605 67 380 24,6 % 25 260 86 740 29,1 % 3 098 13 106 23,6 % 
2007-2008 16 356 66 537 24,6 % 24 469 86 248 28,4 % 2 978 13 014 22,9 % 
2008-2009 15 960 66 394 24,0 % 23 822 86 618 27,5 % 3 060 13 021 23,5 % 
2009-2010 15 914 66 495 23,9 % 23 907 87 441 27,3 % 3 115 13 151 23,7 % 
2010-2011 15 712 66 729 23,5 % 23 579 88 207 26,7 % 3 175 13 404 23,7 % 
2011-2012 15 465 66 816 23,1 % 23 364 88 548 26,4 % 3 243 13 482 24,1 % 
2012-2013 14 919 66 048 22,6 % 22 942 87 656 26,2 % 3 082 13 428 23,0 % 
2013-2014 14 074 64 635 21,8 % 22 568 85 729 26,3 % 2 866 13 188 21,7 % 
2014-2015 13 253 63 026 21,0 % 21 878 83 795 26,1 % 2 708 12 892 21,0 % 
2015-2016 12 690 61 421 20,7 % 21 216 82 317 25,8 % 2 492 12 806 19,5 % 
2016-2017 12 339 60 494 20,4 % 21 012 81 421 25,8 % 2 459 12 744 19,3 % 
2017-2018 12 294 60 169 20,4 % 20 615 82 004 25,1 % 2 467 13 011 19,0 % 
2018-2019 12 108 59 743 20,3 % 20 979 82 725 25,4 % 2 436 13 411 18,2 % 
2019-2020 12 312 59 810 20,6 % 20 821 84 066 24,8 % 2 494 14 319 17,4 % 
2020-2021 12 264 59 733 20,5 % 21 564 84 221 25,6 % 2 620 15 305 17,1 % 
2021-2022 12 086 60 102 20,1 % 22 119 82 949 26,7 % 2 641 15 777 16,7 % 
2022-2023 11 687 62 807 18,6 % 21 594 86 451 25,0 % 2 643 16 844 15,7 % 

Source : Base de données du SIEP de la CESPM; Statistique Canada tableau 17-10-0005-01. 
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TABLEAU 10 : PARTICIPATION DES RÉSIDENTES ET RÉSIDENTS À TEMPS PLEIN ET À TEMPS PARTIEL DANS LES MARITIMES 
Nombre de résidentes et résidents de la province inscrits à temps plein ou à temps partiel dans une université des Maritimes 

divisé par la population provinciale âgée de 18 à 24 ans. 
Cette mesure de la participation aux études universitaires indique la mesure dans laquelle la population d'âge universitaire typique d’une province a accès aux études universitaires 
dans la région des Maritimes, peu importe le régime d'études. Elle élargit donc l’étendue de la mesure présentée dans le tableau 2. Le taux de participation est le nombre de 
résidentes et résidents de la province inscrits à temps plein ou temps partiel dans n'importe quelle université des Provinces maritimes divisé par la population provinciale âgée de 18 
à 24 ans. 

 

Résidents du Nouveau-Brunswick Résidents de la Nouvelle-Écosse Résidents de l’Île-du-Prince-Édouard 

Inscriptions à 
temps plein et 

partiel des 
résidents dans les 

universités des 
Maritimes 

Population 
18 à 24 ans 

Taux de 
participation à 
temps plein et 

temps partiel aux 
Maritimes 

Inscriptions à 
temps plein et 

partiel des 
résidents dans les 

universités des 
Maritimes 

Population 
18 à 24 ans 

Taux de 
participation à 
temps plein et 

temps partiel aux 
Maritimes 

Inscriptions à 
temps plein et 

partiel des 
résidents dans les 

universités des 
Maritimes 

Population 
18 à 24 ans 

Taux de 
participation à 
temps plein et 

temps partiel aux 
Maritimes 

1993-1994 22 694 80 159 28,3 % 30 490 95 474 31,9 % 4 086 13 605 30,0 % 
2003-2004 20 156 70 338 28,7 % 29 601 87 346 33,9 % 4 473 13 270 33,7 % 
2004-2005 20 110 70 144 28,7 % 28 966 87 839 33,0 % 4 611 13 459 34,3 % 
2005-2006 20 229 68 706 29,4 % 27 742 87 359 31,8 % 4 473 13 391 33,4 % 
2006-2007 19 397 67 380 28,8 % 27 268 86 740 31,4 % 4 567 13 106 34,8 % 
2007-2008 18 991 66 537 28,5 % 26 430 86 248 30,6 % 4 415 13 014 33,9 % 
2008-2009 18 611 66 394 28,0 % 25 731 86 618 29,7 % 4 466 13 021 34,3 % 
2009-2010 18 526 66 495 27,9 % 25 796 87 441 29,5 % 4 484 13 151 34,1 % 
2010-2011 18 379 66 729 27,5 % 25 470 88 207 28,9 % 4 563 13 404 34,0 % 
2011-2012 18 086 66 816 27,1 % 25 262 88 548 28,5 % 4 678 13 482 34,7 % 
2012-2013 17 588 66 048 26,6 % 24 798 87 656 28,3 % 4 489 13 428 33,4 % 
2013-2014 16 761 64 635 25,9 % 24 359 85 729 28,4 % 4 238 13 188 32,1 % 
2014-2015 16 006 63 026 25,4 % 23 634 83 795 28,2 % 4 013 12 892 31,1 % 
2015-2016 15 308 61 421 24,9 % 22 987 82 317 27,9 % 3 714 12 806 29,0 % 
2016-2017 14 931 60 494 24,7 % 22 801 81 421 28,0 % 3 689 12 744 28,9 % 
2017-2018 14 986 60 169 24,9 % 22 370 82 004 27,3 % 3 670 13 011 28,2 % 
2018-2019 14 775 59 743 24,7 % 22 731 82 725 27,5 % 3 607 13 411 26,9 % 
2019-2020 14 945 59 810 25,0 % 22 491 84 066 26,8 % 3 681 14 319 25,7 % 
2020-2021 14 963 59 733 25,0 % 23 155 84 221 27,5 % 3 789 15 305 24,8 % 
2021-2022 14 926 60 102 24,8 % 23 679 82 949 28,5 % 3 784 15 777 24,0 % 
2022-2023 14 486 62 807 23,1 % 23 068 86 451 26,7 % 3 748 16 844 22,3 % 

Source : Base de données du SIEP de la CESPM; Statistique Canada tableau 17-10-0005-01. 
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TABLEAU 11 : PARTICIPATION GÉNÉRALE À TEMPS PLEIN ET À TEMPS PARTIEL 
Nombre d’inscriptions à temps plein ou à temps partiel 

divisé par la population provinciale âgée de 18 à 24 ans. 
Cette mesure de la participation aux études universitaires indique la mesure dans laquelle les personnes, peu importe leur âge, leur origine géographique, ou leur régime d'études 
ont accès aux études universitaires dans la province (et le pays). Elle élargit donc l’étendue de la mesure présentée dans le tableau 8 et il s’agit de la mesure de la participation aux 
études universitaires la plus généreuse. Le taux de participation est le nombre d’inscriptions à temps plein ou à temps partiel dans une université de la province divisé par la 
population provinciale âgée de 18 à 24 ans. Comme au tableau 8, bien que le dénominateur du taux soit la population d'âge universitaire typique de la province, il ne s'agit pas 
d'une mesure précise de la mesure dans laquelle les universités d'une province sont accessibles à la population provinciale et doit donc être utilisé avec prudence. 

 

Nouveau-Brunswick Nouvelle-Écosse Île-du-Prince-Édouard 

Inscriptions à 
temps plein et 

partiel 

Population 
18 à 24 ans 

Taux de 
participation 

générale à temps 
plein et temps 

partiel 

Inscriptions à 
temps plein et 

partiel 

Population 
18 à 24 ans 

Taux de 
participation 

générale à temps 
plein et temps 

partiel 

Inscriptions à 
temps plein et 

partiel 

Population 
18 à 24 ans 

Taux de 
participation 

générale à temps 
plein et temps 

partiel 
1993-1994 24 918 80 159 31,1 % 38 900 95 474 40,7 % 3 467 13 605 25,5 % 
2003-2004 24 577 70 338 34,9 % 44 076 87 346 50,5 % 3 843 13 270 29,0 % 
2004-2005 24 424 70 144 34,8 % 44 319 87 839 50,5 % 3 992 13 459 29,7 % 
2005-2006 24 369 68 706 35,5 % 43 662 87 359 50,0 % 3 888 13 391 29,0 % 
2006-2007 23 216 67 380 34,5 % 42 779 86 740 49,3 % 4 008 13 106 30,6 % 
2007-2008 22 709 66 537 34,1 % 41 423 86 248 48,0 % 3 921 13 014 30,1 % 
2008-2009 22 129 66 394 33,3 % 41 269 86 618 47,6 % 4 131 13 021 31,7 % 
2009-2010 22 136 66 495 33,3 % 42 012 87 441 48,0 % 4 232 13 151 32,2 % 
2010-2011 22 145 66 729 33,2 % 42 848 88 207 48,6 % 4 415 13 404 32,9 % 
2011-2012 22 137 66 816 33,1 % 43 545 88 548 49,2 % 4 500 13 482 33,4 % 
2012-2013 21 874 66 048 33,1 % 44 033 87 656 50,2 % 4 385 13 428 32,7 % 
2013-2014 21 116 64 635 32,7 % 44 192 85 729 51,5 % 4 214 13 188 32,0 % 
2014-2015 20 017 63 026 31,8 % 44 017 83 795 52,5 % 4 272 12 892 33,1 % 
2015-2016 19 321 61 421 31,5 % 43 250 82 317 52,5 % 4 188 12 806 32,7 % 
2016-2017 18 848 60 494 31,2 % 43 099 81 421 52,9 % 4 197 12 744 32,9 % 
2017-2018 18 534 60 169 30,8 % 42 873 82 004 52,3 % 4 400 13 011 33,8 % 
2018-2019 18 461 59 743 30,9 % 44 323 82 725 53,6 % 4 472 13 411 33,3 % 
2019-2020 18 809 59 810 31,4 % 46 362 84 066 55,1 % 4 754 14 319 33,2 % 
2020-2021 18 617 59 733 31,2 % 46 895 84 221 55,7 % 5 025 15 305 32,8 % 
2021-2022 19 020 60 102 31,6 % 47 659 82 949 57,5 % 5 232 15 777 33,2 % 
2022-2023 19 267 62 807 30,7 % 48 338 86 451 55,9 % 5 364 16 844 31,8 % 

Source : Base de données du SIEP de la CESPM; Statistique Canada tableau 17-10-0005-01. 
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TABLEAU 12 : PARTICIPATION DES 18 À 19 ANS DANS UNE UNIVERSITÉ DE LA PROVINCE D'ORIGINE 
Nombre d’inscriptions des 18 à 19 ans à temps plein dans une université de leur province d'origine 

divisé par la population provinciale âgée de 18 à 19 ans. 
Cette mesure de la participation aux études universitaires indique la mesure dans laquelle la population provinciale âgée de 18 à 19 ans a accès aux études universitaires dans la 
province. La population provinciale âgée de 18 à 19 ans représente une source traditionnelle de recrutement pour les universités. Le taux de participation est le nombre de résidents 
de la province âgés de 18 à 19 ans inscrits à temps plein dans une université de la province divisé par la population provinciale âgée de 18 à 19 ans. 

 

Nouveau-Brunswick Nouvelle-Écosse Île-du-Prince-Édouard 

Inscriptions à 
temps plein des 

18 à 19 ans 
dans la province 

d'origine 

Population 
18 à 19 ans 

Taux de 
participation des 
18 à 19 ans dans 

la province 
d'origine 

Inscriptions à 
temps plein des 

18 à 19 ans 
dans la province 

d'origine 

Population 
18 à 19 ans 

Taux de 
participation des 
18 à 19 ans dans 

la province 
d'origine 

Inscriptions à 
temps plein des 

18 à 19 ans 
dans la province 

d'origine 

Population 
18 à 19 ans 

Taux de 
participation des 
18 à 19 ans dans 

la province 
d'origine 

1993-1994 5 394 23 051 31,1 % 6 239 26 541 31,1 % 780 4 030 31,1 % 
2003-2004 4 544 20 460 22,2 % 6 576 25 735 25,6 % 883 4 067 21,7 % 
2004-2005 4 624 20 153 22,9 % 6 415 25 612 25,0 % 913 4 212 21,7 % 
2005-2006 4 579 19 537 23,4 % 6 036 25 312 23,8 % 872 4 084 21,4 % 
2006-2007 4 376 19 211 22,8 % 5 809 25 205 23,0 % 880 3 859 22,8 % 
2007-2008 4 319 19 351 22,3 % 5 597 25 205 22,2 % 827 3 911 21,1 % 
2008-2009 4 381 19 605 22,3 % 5 550 25 867 21,5 % 876 4 009 21,9 % 
2009-2010 4 527 19 817 22,8 % 5 436 25 989 20,9 % 907 4 099 22,1 % 
2010-2011 4 421 19 518 22,7 % 5 490 25 188 21,8 % 854 4 127 20,7 % 
2011-2012 4 415 19 266 22,9 % 5 519 24 320 22,7 % 850 3 996 21,3 % 
2012-2013 4 326 18 832 23,0 % 5 478 23 752 23,1 % 808 3 824 21,1 % 
2013-2014 4 100 18 124 22,6 % 5 276 22 950 23,0 % 757 3 740 20,2 % 
2014-2015 3 711 17 398 21,3 % 5 144 22 561 22,8 % 748 3 778 19,8 % 
2015-2016 3 613 16 853 21,4 % 4 992 22 328 22,4 % 682 3 804 17,9 % 
2016-2017 3 737 16 717 22,4 % 5 037 21 879 23,0 % 689 3 649 18,9 % 
2017-2018 3 868 16 781 23,0 % 4 858 21 983 22,1 % 692 3 660 18,9 % 
2018-2019 3 816 16 841 22,7 % 5 035 22 181 22,7 % 698 3 881 18,0 % 
2019-2020 3 862 16 730 23,1 % 5 028 21 843 23,0 % 686 3 866 17,7 % 
2020-2021 3 709 16 133 23,0 % 5 063 21 150 23,9 % 709 3 764 18,8 % 
2021-2022 3 517 15 870 22,2 % 5 612 20 112 27,9 % 729 3 616 20,2 % 
2022-2023 3 346 16 699 20,0 % 5 616 20 834 27,0 % 761 3 847 19,8 % 

Source : Base de données du SIEP de la CESPM; Statistique Canada tableau 17-10-0005-01. 

http://www.cespm.ca/
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TABLEAU 13 : PARTICIPATION DES 18 À 19 ANS DANS UNE UNIVERSITÉ DES MARITIMES 
Nombre de résidentes et résidents de la province âgés de 18 à 19 ans inscrits à temps plein dans une université des Maritimes 

divisé par la population provinciale âgée de 18 à 19 ans. 
Cette mesure de la participation aux études universitaires indique la mesure dans laquelle la population provinciale âgée de 18 à 19 ans a accès aux études universitaires dans les 
Provinces maritimes. La population provinciale âgée de 18 à 19 ans représente une source traditionnelle de recrutement pour les universités. Le taux de participation est le nombre 
de résidentes et résidents de la province âgés de 18 à 19 ans inscrits à temps plein dans n'importe quelle université des Provinces maritimes divisé par la population provinciale 
âgée de 18 à 19 ans. 

 

Résidents du Nouveau-Brunswick Résidents de la Nouvelle-Écosse Résidents de l’Île-du-Prince-Édouard 

Inscriptions à 
temps plein des 
18 à 19 ans aux 
universités des 

Maritimes 

Population 
18 à 19 ans 

Taux de 
participation des 
résidents âgés de 
18 à 19 ans aux 
universités des 

Maritimes 

Inscriptions à 
temps plein des 
18 à 19 ans aux 
universités des 

Maritimes 

Population 
18 à 19 ans 

Taux de 
participation des 
résidents âgés de 
18 à 19 ans aux 
universités des 

Maritimes 

Inscriptions à 
temps plein des 
18 à 19 ans aux 
universités des 

Maritimes 

Population 
18 à 19 ans 

Taux de 
participation des 
résidents âgés de 
18 à 19 ans aux 
universités des 

Maritimes 
1993-1994 6 058 23 051 31,1 % 6 764 26 541 31,1 % 1 058 4 030 31,1 % 
2003-2004 5 424 20 460 26,5 % 7 283 25 735 28,3 % 1 290 4 067 31,7 % 
2004-2005 5 420 20 153 26,9 % 7 067 25 612 27,6 % 1 317 4 212 31,3 % 
2005-2006 5 332 19 537 27,3 % 6 728 25 312 26,6 % 1 277 4 084 31,3 % 
2006-2007 5 151 19 211 26,8 % 6 413 25 205 25,4 % 1 243 3 859 32,2 % 
2007-2008 5 049 19 351 26,1 % 6 160 25 205 24,4 % 1 201 3 911 30,7 % 
2008-2009 5 056 19 605 25,8 % 6 169 25 867 23,8 % 1 262 4 009 31,5 % 
2009-2010 5 190 19 817 26,2 % 6 058 25 989 23,3 % 1 264 4 099 30,8 % 
2010-2011 5 165 19 518 26,5 % 6 055 25 188 24,0 % 1 180 4 127 28,6 % 
2011-2012 5 199 19 266 27,0 % 6 087 24 320 25,0 % 1 223 3 996 30,6 % 
2012-2013 5 042 18 832 26,8 % 6 060 23 752 25,5 % 1 173 3 824 30,7 % 
2013-2014 4 788 18 124 26,4 % 5 840 22 950 25,4 % 1 108 3 740 29,6 % 
2014-2015 4 507 17 398 25,9 % 5 706 22 561 25,3 % 1 086 3 778 28,7 % 
2015-2016 4 355 16 853 25,8 % 5 597 22 328 25,1 % 989 3 804 26,0 % 
2016-2017 4 494 16 717 26,9 % 5 612 21 879 25,7 % 1 020 3 649 28,0 % 
2017-2018 4 674 16 781 27,9 % 5 408 21 983 24,6 % 1 018 3 660 27,8 % 
2018-2019 4 588 16 841 27,2 % 5 600 22 181 25,2 % 1 013 3 881 26,1 % 
2019-2020 4 629 16 730 27,7 % 5 513 21 843 25,2 % 984 3 866 25,5 % 
2020-2021 4 484 16 133 27,8 % 5 489 21 150 26,0 % 960 3 764 25,5 % 
2021-2022 4 381 15 870 27,6 % 6 055 20 112 30,1 % 969 3 616 26,8 % 
2022-2023 4 226 16 699 25,3 % 6 068 20 834 29,1 % 1 041 3 847 27,1 % 

Source : Base de données du SIEP de la CESPM; Statistique Canada tableau 17-10-0005-01. 

http://www.cespm.ca/

	Tableau 1 : Participation dans la province d'origine
	Tableau 2 : Participation des résidentes et résidents dans les Maritimes
	Tableau 3 : Participation nationale des résidentes et résidents
	Tableau 4 : Participation des 18 à 24 ans dans leur province d'origine
	Tableau 5 : Participation des 18 à 24 ans dans leur province d'origine selon le genre de la personne
	Tableau 6 : Participation dans la province d'origine selon la cohorte d'âge
	Tableau 7 : Taux d'entrée directe de l'école secondaire des résidentes et résidents
	Tableau 8 : Participation générale
	Tableau 9 : Participation à temps plein et à temps partiel dans la province d'origine
	Tableau 10 : Participation des résidentes et résidents à temps plein et à temps partiel dans les Maritimes
	Tableau 11 : Participation générale à temps plein et à temps partiel
	Tableau 12 : Participation des 18 à 19 ans dans une université de la province d'origine
	Tableau 13 : Participation des 18 à 19 ans dans une université des Maritimes

